
 

KẾ HOẠCH 

Hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2025 

  

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-PGDĐT ngày 14/02/2025 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về tổ chức hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, 

vệ sinh lao động năm 2025.  

Đơn vị Trường Tiểu học Bình An xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng 

hành động về An toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác ATVSLĐ và các 

biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc 

nhằm nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ và triển khai 

chủ đề của Tháng hành động ATVSLĐ năm 2025. 

- Xây dựng môi trường làm việc an toàn, văn hóa, văn minh, giúp đội ngũ 

cán bộ, viên chức, người lao động (CB, VC&NLĐ) trong đơn vị an tâm công 

tác, góp phần đảm bảo ổn định và phát triển bền vững của ngành đồng thời thúc 

đẩy các chương trình hành động cụ thể về ATVSLĐ.  

- Chủ động phòng ngừa, giảm thiểu ô nhiễm môi trường lao động; thực 

hiện các biện pháp giảm thiểu rủi ro về ATVSLĐ, cải thiện điều kiện làm việc, 

chăm sóc sức khỏe người lao động, hạn chế thấp nhất tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp của đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn vị. 

- Thực hiện tốt công tác nắm tình hình, quản lý đội ngũ cán bộ, viên chức 

và học sinh. Từ đó phát hiện, phối hợp các ngành chức năng, cơ quan công an 

địa phương đấu tranh, ngăn chặn có hiệu quả, góp phần bảo vệ  cơ quan, an ninh 

trật tự trường học, an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội. 

2. Yêu cầu 

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với tình hình điều kiện của 

đơn vị, thu hút sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành, các 

tổ chức, người lao động và toàn xã hội trong việc bảo đảm ATVSLĐ. 

II. Chủ đề và thời gian thực hiện 

- Chủ đề tuyên truyền: “Tăng cường đánh giá, nhận diện nguy cơ, rủi ro và 

chủ động triển khai các biện pháp bảo đảm ATVSLĐ tại nơi làm việc”. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/5/2025 đến ngày 31/5/2025. 
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(Các khẩu hiệu tuyên truyền đính kèm). 

III. Nội dung thực hiện 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tuyên truyền Bộ luật Lao động năm 2019, Luật An toàn vệ sinh lao động 

năm 2015, Luật Công đoàn năm 2024 và các văn bản hướng dẫn liên quan; nêu 

cao vai trò của Hiệu trưởng các trường và Chủ tịch Công đoàn cơ sở đối với 

công tác huấn luyện ATVSLĐ nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm về ATVSLĐ, 

hạn chế, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (TNLĐ, BNN). 

- Triển khai các chương trình hành động cụ thể về đảm bảo ATVSLĐ, 

phòng ngừa TNLĐ, BNN, phòng chống cháy nổ, giảm căng thẳng tại nơi làm 

việc; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường làm việc “An 

toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện”. 

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, truyền thông trên phương tiện 

thông tin đại chúng, trang thông tin điện tử, tuyên truyền các chế độ, chính sách 

và kiến thức về ATVSLĐ, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây TNLĐ, BNN và 

nâng cao năng suất lao động tại nơi làm việc; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền hưởng ứng Tháng hành động năm 2025. (Nội dung các khẩu hiệu tuyên 
truyền đính kèm). 

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ 

Tùy theo điều kiện thực tế tại đơn vị để tổ chức các hoạt động hưởng ứng 

Tháng hành động về ATVSLĐ hướng vào chủ đề năm 2025 như sau: 

- Hướng dẫn ATVSLĐ, nâng cao chất lượng các hoạt động về ATVSLĐ; 

đẩy mạnh công tác tự kiểm tra của người sử dụng lao động; tăng cường rà soát, 

đánh giá, kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ, đặc biệt là trong sử dụng 

các máy móc, thiết bị, hóa chất (phòng thí nghiệm, thực hành); thường xuyên rà 

soát, bổ sung, đôn đốc việc chấp hành, tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy lao 

động, quy trình làm việc an toàn trong lao động. 

- Tổ chức tọa đàm, đối thoại cơ chế quản lý, biện pháp phòng ngừa TNLĐ, 

BNN; tổ chức giao lưu, tham quan các mô hình điển hình làm tốt về ATVSLĐ. 

- Tổ chức hội thi về ATVSLĐ, An toàn vệ sinh viên giỏi, đa dạng hóa các 

hình thức thi như: Thi viết, thi trực tuyến tìm hiểu về ATVSLĐ. 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, khám và phát hiện bệnh nghề nghiệp cho 

CBVC, NLĐ. 

- Tổ chức thăm hỏi, động viên CB, VC&NLĐ bị TNLĐ, BNN, người lao 

động ốm đau, người có hoàn cảnh khó khăn, bệnh hiểm nghèo… 

- Phối hợp với cơ quan chức năng tổ chức phát động phong trào thi đua về 

ATVSLĐ, phong trào quần chúng làm công tác ATVSLĐ; duy trì phong trào 

“xanh- sạch - đẹp - bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”, thực hiện văn hóa an 

toàn tại đơn vị, trường học. 

- Tổ chức đánh giá, rút kinh nghiệm và kịp thời biểu dương khen thưởng 
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các tập thể, cá nhân có sáng kiến, giải pháp cải tiến kỹ thuật, cải thiện điều kiện 

làm việc, nâng cao hiệu quả công tác, giảng dạy, bảo đảm ATVSLĐ, bảo vệ môi 

trường và an toàn, sức khỏe cho CB, VC&NLĐ. 

IV. Tổ chức thực hiện 

- Hiệu trưởng xây dựng Kế hoạch và triển khai hưởng ứng Tháng hành 

động ATVSLĐ năm 2025 phù hợp với tình hình, điều kiện của đơn vị, trong đó 

chú trọng đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự. Đề 

ra các biện pháp cải thiện điều kiện làm việc; treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên 

truyền hưởng ứng Tháng hành động. 

- Đề ra biện pháp cải thiện điều kiện lao động; tổ chức thông tin, tuyên 

truyền các hoạt động về ATVSLĐ. Tổ chức vệ sinh trường, lớp, phòng thực 

hành thí nghiệm, nơi làm việc; đánh giá rủi ro các máy, thiết bị; trồng cây xanh; 

tự kiểm tra về ATVSLĐ; rà soát kiểm định các trang thiết bị có yêu cầu nghiêm 

theo quy định nhằm đảm bảo an toàn trong công việc hàng ngày. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động về Phòng GD&ĐT (qua cô 
Oanh) bằng văn bản và email pgdthuthua.longan@moet.edu.vn trước ngày 

20/6/2025.  

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025 

của đơn vị Trường Tiểu học Bình An./. 

  

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

 

 

 
 

- Các bộ phận nhà trường; 

-Llưu: VT, KH. 
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KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN, CỔ ĐỘNG THÁNG HÀNH ĐỘNG 

VỀ AN TOÀN VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2025 
(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-PGDĐT ngày 13/02/2025 của Phòng GD&ĐT) 

 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ và Tháng công 

nhân năm 2025. 

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2025. 

- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về 

ATVSLĐ.  

- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân, gia 

đình và doanh nghiệp. 

- An toàn lao động là trên hết. 

- Tham gia huấn luyện về ATVSLĐ để làm việc an toàn. 

- Tăng cường đảm bảo ATVSLĐ trong sử dụng các máy, thiết bị, các chất 

có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ. 

- Chủ động kiểm soát các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ. 

- Suy nghĩ về an toàn - Làm việc an toàn để bảo vệ chính mình và doanh 

nghiệp. 

- An toàn lao động là hạnh phúc của mỗi gia đình./. 
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